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난산초등학교



난산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 543,920,000

2022학년도 난산초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 353,897,000원"을  "세입ㆍ세출 각각 543,920,000원"으로 한다.

2김미선 2022년 04월 05일 15시 56분 59초 전라북도교육청 난산초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 난산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 543,920 353,897 190,023 53.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 3,800 0.6

학생복지/교육격차 해소 26,222 167,817 30.8

기본적 교육활동 36,769 83,461 15.3

선택적 교육활동 24,611 44,643 8.2

교육활동 지원 85,644 107,688 19.7

학교 일반운영 16,777 136,511 25

이전수입 지방교육행정기관이전수입 186,381 490,889 90.2

이전수입 기타이전수입 6,300 29,526 5.4

자체수입 학부모부담수입 0 17,333 3.1

자체수입 행정활동수입 0 830 0.1

기타수입 전년도이월금 -2,658 5,342 0.9
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 520,415 327,734 192,681

1.지방교육행정기관이전수입 490,889 304,508 186,381

1.교육비특별회계전입금수입 490,889 304,508 186,381

1.교육비특별회계전입금 490,889 304,508 186,381

1.학교운영비전입금 220,028 220,028 0

2.목적사업비전입금 270,861 84,480 186,381
(성립전_1추)통학버스운영비 : 7,655,000원 * 

1교 =
7,655,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비(퇴직

적립금 및 4대보험료) : 3,061,000원 * 1교 =
3,061,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 : 

15,006,000원 * 1교 =
15,006,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 4,314,000원 

* 1교 =
4,314,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,089,000원 * 1

교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 550,000원 

* 1교 =
550,000

(성립전_1추)초등 스포츠강사 명절휴가비(인상

분)  : 100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)유치원 시기간제교사 인건비 : 

14,411,000원 * 1교 =
14,411,000

(성립전_1추)유치원 시기간제교사 4대보험기관

부담금 : 1,256,000원 * 1교 =
1,256,000

(성립전_1추)초등 스포츠강사 인건비 : 

17,100,000원 * 1교 =
17,100,000

(성립전_1추)초등 스포츠강사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 2,280,000

원 * 1교 =
2,280,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000원 *

 1교 =
300,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 지원비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)김제교육협력지구(배움과성장지

원) : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)김제교육협력지구(교과서밖 역사

문화탐방) : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)학교예술교육지원(교육과정내예술

활동) : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)흡연예방 운영비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_1추)생태학습장 조성비 : 55,000,000

원 * 1교 =
55,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)학교시설환경개선(1학년 교실개

선) : 30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 통학비 : 

859,000원 * 1교 =
859,000

2.기타이전수입 29,526 23,226 6,300

1.학교회계간이전수입 29,526 23,226 6,300

1.다른학교회계전입금 29,526 23,226 6,300

1.다른학교회계전입금 29,526 23,226 6,300
어울림학교(작은학교협력형) : 6,300,000원*1

회=
6,300,000

2.자체수입 18,163 18,163 0

1.학부모부담수입 17,333 17,333 0

1.수익자부담수입 17,333 17,333 0

1.급식비 17,333 17,333 0

1.급식비 14,624 14,624 0

2.우유급식비 2,709 2,709 0

2.행정활동수입 830 830 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 630 630 0

1.이자수입 240 240 0

1.이자수입 240 240 0

2.기타행정활동수입 390 390 0

1.기타행정활동수입 390 390 0

3.기타수입 5,342 8,000 -2,658

1.전년도이월금 5,342 8,000 -2,658

1.순세계잉여금 5,342 8,000 -2,658

1.순세계잉여금 5,342 8,000 -2,658

1.순세계잉여금 5,342 8,000 -2,658 이월금(초등) : -1,356,000원*1회= -1,356,000

이월금(유치원) : -1,302,000원*1회= -1,302,000
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2022학년도 세입예산명세서

세입합계 543,920 353,897 190,023
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,800 3,800 0

1.기타 교직원보수 1,800 1,800 0

1.교직원대체인건비 1,800 1,800 0

1.[초]직원대체인건비 1,800 1,800 0

1.기간제직원인건비 1,800 1,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,000 2,000 0

1.교직원역량강화 2,000 2,000 0

1.[초]자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 167,817 141,595 26,222

1.급식 관리 125,039 125,039 0

1.학교급식운영 125,039 125,039 0

1.[초]급식재료구입비 103,990 103,990 0

1.급식용식재료비 103,990 103,990 0

2.[초]우유급식비 2,709 2,709 0

1.우유급식비 2,709 2,709 0

3.[초]급식운영비 15,890 15,890 0

1.일반수용비 10,390 10,390 0

2.연료비 5,500 5,500 0

4.[초]급식운반차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,120 2,120 0

2.기타공공요금 330 330 0

2.보건관리 11,776 11,276 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,526 7,026 500

1.[초]학생건강검사 976 976 0

1.학생복지비 976 976 0

2.[초]보건실운영 6,050 6,050 0

1.학생복지비 6,050 6,050 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[국고][초]흡연예방 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)교육자료 및 물품 구입 : 

250,000원*2회=
500,000

2.학교환경위생관리 4,250 4,250 0

1.[초]먹는물관리 2,620 2,620 0

1.일반수용비 2,620 2,620 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

3.학생복지 31,002 5,280 25,722

1.학생복지운영 31,002 5,280 25,722

1.[초]학생교과서구입 5,280 5,280 0

1.교육운영비 5,280 5,280 0

2.[초]통학차량(임차)운영 7,655 0 7,655

1.일반수용비 6,925 0 6,925
(성립전_1추)통학차량운영물품 및 유류비

 : 692,500원*10월=
6,925,000

2.기타공공요금 730 0 730
(성립전_1추)자동차세 및 보험료 : 

730,000원*1회=
730,000

3.[초]통학버스안전지도사 인건비 18,067 0 18,067

1.무기계약직원인건비 16,491 0 16,491
(성립전_1추)연차수당 및 퇴직금 : 

1,485,000원*1명=
1,485,000

(성립전_1추)인건비 : 15,006,000원*1명= 15,006,000

2.무기계약직원법정부담금 1,576 0 1,576
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,576,000원*1명=
1,576,000

3.기본적 교육활동 83,461 46,692 36,769

1.교과 활동 70,701 34,832 35,869

1.교과활동지원 11,750 6,750 5,000

1.[초]학습준비물구입 2,280 2,280 0

1.학습준비물 2,280 2,280 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,170 2,170 0

1.교육운영비 2,170 2,170 0

3.[초]보결수업관리 700 700 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 700 700 0

4.[초]기초학력지도 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,750 0 4,750
(성립전_1추)강사료 : 32,000원*2시간*30

주=
1,920,000

(성립전_1추)교재교구 구입 : 30,000원*6

종*10회=
1,800,000

(성립전_1추)간식 구입 : 50,000원*6회= 300,000

(성립전_1추)심층진단 검사지 구입 : 

15,000원*34명=
510,000

(성립전_1추)사제동행프로그램 운영 : 

220,000원*1학급=
220,000

2.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_1추)기초학력협의체 간담회비 및 

물품 구입 : 125,000원*2회=
250,000

5.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.[초]프로젝트운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.사회 교과활동 400 0 400

1.[초]교과서밖 역사문화탐방 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 (성립전_1추)체험비 : 25,000원*8명= 200,000

(성립전_1추)운영재료 구입 : 7,000원*8명

=
56,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*8명= 64,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*8명*3회= 72,000

(성립전_1추)예비비 : 8,000원*1회= 8,000

3.과학 교과활동 3,060 3,060 0

1.[초]교과운영 3,060 3,060 0

1.교육운영비 3,060 3,060 0

4.[국고]체육 교과활동 27,470 3,120 24,350

1.[초]교과운영 3,420 3,120 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사 피복 구입 : 

300,000원*1회=
300,000

2.교육운영비 1,120 3,120 -2,000
교재교구구입(경상목적) : -100,000원*1회

=
-100,000

(성립전_1추)교재교구구입(경상목적) : 

-1,900,000원*1회=
-1,900,000

3.비품구입비 2,000 0 2,000 체육비품구입(경상목적) : 100,000원*1회= 100,000
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(성립전_1추)체육비품구입(경상목적) : 

1,900,000원*1회=
1,900,000

2.[국고][초]스포츠강사인건비 100 0 100

1.기간제교원인건비 100 0 100
(성립전_1추)명절휴가비 인상분 : 100,000

원*1명=
100,000

3.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비 550 0 550

1.기간제교원인건비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

4.[국고][초]스포츠강사인건비(2) 17,100 0 17,100

1.기간제교원인건비 15,500 0 15,500 (성립전_1추)인건비 : 15,500,000원*1명= 15,500,000

2.무기계약직원법정부담금 1,600 0 1,600
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,600,000원*1명=
1,600,000

5.[초]어울림 체육대회 지원 6,300 0 6,300

1.교육운영비 6,300 0 6,300 단체티 구입 : 12,000원*135명= 1,620,000

간식 구입 : 3,000원*135명= 405,000

체육대회 행사 운영비 : 4,275,000원*1회= 4,275,000

5.예술 교과활동 2,000 0 2,000

1.[초]학교예술교육지원 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,250 0 1,250 (성립전_1추)강사비 : 250,000원*5회= 1,250,000

2.교육운영비 750 0 750
(성립전_1추)재료 구입 : 62,500원*6종*2

회=
750,000

6.특수교육교과활동 5,179 4,320 859

1.[초]교과운영 4,320 4,320 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0

2.[초]특수교육대상 통학비 지원 859 0 859

1.교육운영비 859 0 859 (성립전_1추)통학비 : 859,000원*1명= 859,000

7.유치원 교과활동 20,842 17,582 3,260

1.[초]교과운영 17,442 16,882 560

1.운영수당 1,200 640 560 보결수당 : 560,000원*1회= 560,000

2.교육운영비 14,842 14,842 0

3.비품구입비 1,400 1,400 0

2.[초]학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0
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3.[유]유아학비(누리과정)지원 2,700 0 2,700

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)특성화 강사료(방과후과정) :

 100,000원*3명*3월=
900,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)간식 구입(교육과정) : 

30,000원*10종*3회=
900,000

(성립전_1추)교육활동 자료 구입(교육과

정) : 60,000원*5종*3회=
900,000

2.창의적 체험활동 12,760 11,860 900

1.자율활동 5,000 4,100 900

1.[초]학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]다문화체험 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]김제교육특구(배움과 성장지원)운영900 0 900

1.일반수용비 500 0 500 (성립전_1추)연수비 : 250,000원*2회= 500,000

2.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전_1추)식비 및 간식비 : 40,000원*4

회=
160,000

3.도서구입비 240 0 240
(성립전_1추)도서구입 : 10,000원*12명*2

회=
240,000

2.현장체험학습활동 4,860 4,860 0

1.[초]현장학습 4,860 4,860 0

1.교육운영비 4,860 4,860 0

3.동아리활동 2,900 2,900 0

1.[초]동아리활동 2,900 2,900 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.학생복지비 1,200 1,200 0

4.선택적 교육활동 44,643 20,032 24,611
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1.방과후학교 운영 35,403 10,792 24,611

1.방과후학교운영 7,888 6,088 1,800

1.[초]특기적성교육 6,088 6,088 0

1.운영수당 2,688 2,688 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

2.[초]특수교육 방과후학교운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)방과후학교 교육활동비 : 

100,000원*2명*9개월=
1,800,000

2.돌봄교실운영 8,444 1,300 7,144

1.[초]돌봄교실운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]돌봄전담사운영 4,864 0 4,864

1.무기계약직원인건비 4,417 0 4,417 (성립전_1추)인건비 : 3,867,000원*1명= 3,867,000

(성립전_1추)인건비 : 550,000원*1명= 550,000

2.무기계약직원법정부담금 447 0 447
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

447,000원*1명=
447,000

3.[초]돌봄교실운영(목적) 2,280 0 2,280

1.운영수당 1,320 0 1,320
(성립전_1추)대체인건비 : 10,000원*2명*2

일=
40,000

(성립전_1추)강사비 : 32,000원*4강좌*10

일=
1,280,000

2.교육운영비 960 0 960
(성립전_1추)운영물품 구입  : 163,000원

*4회=
652,000

(성립전_1추)수용비 : 92,000원*3회= 276,000

(성립전_1추)급식비 : 8,000원*2일*2명= 32,000

3.유치원방과후과정운영 19,071 3,404 15,667

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,404 3,404 0

1.교육운영비 3,404 3,404 0

2.[유]유치원 방과후과정 담당인력 운영15,667 0 15,667

1.기간제교원인건비 14,411 0 14,411
(성립전_1추)시기간제교사 인건비 : 

14,411,000원*1명=
14,411,000

2.기간제교원법정부담금 1,256 0 1,256
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,256,000원*1명=
1,256,000

2.독서활동 9,240 9,240 0
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1.독서활동운영 9,240 9,240 0

1.[초]도서구입 6,640 6,640 0

1.도서구입비 6,640 6,640 0

2.[초]도서관운영 2,360 2,360 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,760 1,760 0

3.비품구입비 100 100 0

3.[초]책꾸러미 지원 240 240 0

1.도서구입비 240 240 0

5.교육활동 지원 107,688 22,044 85,644

1.교무업무 운영 4,700 4,700 0

1.교무학사운영 4,700 4,700 0

1.[초]교무학사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]교육과정평가 1,600 1,600 0

1.일반업무추진비 1,600 1,600 0

5.[초]환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.[초]청소용품 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0

2.생활지도운영 3,544 1,544 2,000

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위(Wee)클래스 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

김미선 2022년 04월 05일 15시 56분 59초 13 전라북도교육청 난산초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.[초]학교폭력예방운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)학급 어울림프로그램 운영 : 

200,000원*6학급=
1,200,000

(성립전_1추)학교 어울림프로그램 운영 : 

300,000원*2회=
600,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)교사 협의회 경비  : 100,000

원*2회=
200,000

3.학생안전교육 544 544 0

1.[초]안전교육 544 544 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 44 44 0

3.학습지원실 운영 10,800 10,800 0

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 10,300 10,300 0

1.[초]학교정보화지원 10,300 10,300 0

1.교육운영비 5,200 5,600 -400 정보화기기 유지보수비 : -400,000원*1회= -400,000

2.비품구입비 4,900 4,500 400
정보화기기 구입(TV,프린터,모니터 등) : 

400,000원*1회=
400,000

3.기타자산취득비 200 200 0

4.교육여건 개선 88,644 5,000 83,644

1.교육환경개선 88,644 5,000 83,644

1.[초]교실환경개선 3,644 5,000 -1,356

1.비품구입비 3,644 5,000 -1,356 환경개선 비품 구입 : -1,356,000원*1회= -1,356,000

2.[초]생태체험장 조성 55,000 0 55,000

1.일반수용비 40,000 0 40,000
(성립전_1추)시설구축비 : 40,000,000원*1

회=
40,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)생태교육비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.비품구입비 14,000 0 14,000
(성립전_1추)생태학습장 물품 구입 : 

1,000,000원*14종=
14,000,000

3.[초]교육환경개선(1학년 교실) 30,000 0 30,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)시설구축비 : 20,000,000원*1

식=
20,000,000
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2.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)비품 구입(책상,사물함,자료

장외) : 10,000,000원*1식=
10,000,000

6.학교 일반운영 136,511 119,734 16,777

1.학교기관 운영 40,914 42,776 -1,862

1.부서기본운영 22,671 22,671 0

1.[초]교장실운영 6,500 6,500 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 2,300 2,300 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,471 9,471 0

1.일반수용비 7,311 7,311 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 1,440 1,440 0

4.일반업무추진비 600 600 0

3.[초]교무부운영 6,700 6,700 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 5,200 5,200 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 18,243 20,105 -1,862

1.[초]유치원운영 18,243 20,105 -1,862

1.기간제직원인건비 1,800 1,800 0

2.일반수용비 8,461 10,323 -1,862
시설물관리비(소규모수선비) : -1,862,000

원*1회=
-1,862,000

3.전기요금 1,800 1,800 0

4.상하수도료 350 350 0

5.기타공공요금 392 392 0

6.여비 1,200 1,200 0

7.교육운영비 2,640 2,640 0

8.학생복지비 1,600 1,600 0

2.시설 장비 유지 93,797 75,158 18,639
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1.학교시설장비유지 93,797 75,158 18,639

1.[초]공공요금및제세공과금 30,820 30,820 0

1.전기요금 19,800 19,800 0

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 6,220 6,220 0

2.[초]시설관리용역 12,009 12,009 0

1.일반수용비 12,009 12,009 0

3.[초]시설일반관리 21,273 21,273 0

1.일반수용비 20,673 20,673 0

2.교직원복지비 600 600 0

4.[초]화장실관리 4,928 4,928 0

1.무기계약직원인건비 2,000 2,000 0

2.일반수용비 2,728 2,728 0

3.교직원복지비 200 200 0

5.[초]체육관관리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

6.[초]당직관리 3,828 3,828 0

1.일반수용비 3,828 3,828 0

7.[초]청소원 인건비 18,639 0 18,639

1.기간제직원인건비 16,915 0 16,915 (성립전_1추)인건비 : 550,000원*1명= 550,000

(성립전_1추)인건비 : 14,100,000원*1명= 14,100,000

(성립전_1추)연차수당 및 퇴직금 : 

2,265,000원*1명=
2,265,000

2.기간제직원법정부담금 1,724 0 1,724
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,724,000원*1명=
1,724,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 600 600 0

세출합계 543,920 353,897 190,023
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